
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.08.2022 №   3614

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в Примерное 
положение об оплате труда работников муниципального 
бюджетного учреждения, подведомственного комитету 

культуры и молодежной политики Администрации Великого 
Новгорода, по сфере деятельности "молодежная политика"

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлением Администра-

ции Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 "О системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Великого Новгорода" Администрация 

Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное 

положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения, 

подведомственного комитету культуры и молодежной политики Администрации 

Великого Новгорода, по сфере деятельности "молодежная политика", утвержденное 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.03.2016 № 931 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 15.06.2016 

№ 2776, от 06.07.2017 № 2322, от 07.03.2018 № 991, от 18.12.2019 № 5337, 

от 26.06.2020 № 2226, от 12.11.2020 № 4330).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 июля 2022 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

се

3614п



 
3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 04.08.2022 № 3614 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения, подведомственного комитету 
культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода, по 

сфере деятельности "молодежная политика" 
 

1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

"3.1. Рекомендуемые размеры окладов работников учреждения устанавли-

ваются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 

квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным приказом Министерст-

ва здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 

№ 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии", приказами Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008  

№ 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих",  

от 28.11.2008 № 678 "Об утверждении Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные 

характеристики должностей работников учреждений органов по делам молодежи": 

ПКГ Размер оклада (рубли) 
Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена 

5 052,00 - 5 253,00 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 4 103,00 - 4 267,00 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 5 493,00 - 5 713,00 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 
(специалист по работе с молодежью) 

5 823,00 - 6 056,00 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 6 155,00 - 6 402,00 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 6 949,00 - 7 227,00 

Должности руководителей структурных подразделений 7 015,00 - 7 296,00 

 



 
4 

Размер должностного оклада работников учреждения устанавливается в  

пределах имеющегося фонда оплаты труда учреждения. Точный размер  

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда учреждения.". 

2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Рекомендуемые размеры окладов работников учреждения, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - 

рабочие учреждения), устанавливаются с учетом присвоенного им разряда в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих (далее - ЕТКС) и составляют: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер оклада (рубли) 
1 разряд 3 671,00 - 3 819,00 
2 разряд 3 808,00 - 3 960,00 
3 разряд 3 943,00 - 4 102,00 
4 разряд 4 079,00 - 4 242,00 
5 разряд 4 216,00 - 4 384,00 
6 разряд 4 487,00 - 4 668,00 
7 разряд 4 759,00 - 4 949,00 
8 разряд 5 031,00 - 5 233,00 

Размер должностного оклада рабочих учреждения устанавливается  

в пределах имеющегося фонда оплаты труда учреждения. Точный размер 

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда  

учреждения.". 

3. Приложение № 3 к Примерному положению изложить в следующей 

редакции: 

"Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципального бюджетного 
учреждения, подведомственного комитету 

культуры и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода,  

по сфере деятельности  
"молодежная политика" 

 
ПКГ и рекомендуемые размеры окладов работников муниципального бюджетного 

учреждения, подведомственного комитету культуры и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода, по сфере деятельности  

"молодежная политика" 
 
 



 
5 

1. ПКГ должностей работников образования, культуры,  
искусства и кинематографии 

Наименование должности Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуемый 
повышающий 
коэффициент 
по занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

Должности руководите-
лей структурных под-
разделений 

7 015,00 - 7 296,00   

1 квалификационный 
уровень 

 0,2 8 418,00 - 8 755,20 

руководитель центра, за-
ведующий (начальник) 
структурным(ого) подраз-
делением(я), отделом(а), 
сектором(а) 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих второго 
уровня 

5 823,00 - 6 056,00   

методист  0,15 6 696,45 - 6 964,40 

Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии среднего 
звена 

5 052,00 - 5 253,00   

5 052,00 - 5 253,00 0,15 5 809,80 - 6 040,95 

 

руководитель клубного 
формирования, заведую-
щий билетными кассами, 
заведующий костюмер- 
ной, артист оркестра (ан-
самбля), обслуживающе-
го кинотеатры, помощник 
режиссера, культоргани-
затор 

   

аккомпаниатор 5 052,00 - 5 253,00   

аккомпаниатор (1 катего-
рия) 

 0,05 5 304,60 - 5 515,65 

аккомпаниатор (2 катего-
рия) 

 0,03 5 203,56 - 5 410,59 

 

 

 



 
6 

2. ПКГ общеотраслевых профессий рабочих 

Наименование должности Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 
 

1 2 
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:  

1 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС 

 

сторож, гардеробщик, уборщик производственных 
помещений, уборщик служебных помещений, дворник, 
вахтер, парикмахер, кладовщик: 

 

1 разряд по ЕТКС 3 671,00 - 3 819,00 

2 разряд по ЕТКС 3 808,00 - 3 960,00 

3 разряд по ЕТКС 3 943,00 - 4 102,00 

2 квалификационный уровень:  

профессии рабочих, отнесенные к 1 квалификационному 
уровню, при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием "старший": 

 

1 разряд по ЕТКС 3 671,00 - 3 819,00 

2 разряд по ЕТКС 3 808,00 - 3 960,00 

3 разряд по ЕТКС 3 943,00 - 4 102,00 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня:  

1 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

водитель автомобиля:  

4 разряд по ЕТКС 4 079,00 - 4 242,00 

5 разряд по ЕТКС 4 216,00 - 4 384,00 

2 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

6 разряд по ЕТКС 4 487,00 - 4 668,00 

7 разряд по ЕТКС 4 759,00 - 4 949,00 

3 квалификационный уровень:  



 
7 

1 2 
наименования профессий рабочих, по которым преду-
смотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 
соответствии с ЕТКС: 

 

8 разряд по ЕТКС 5 031,00 - 5 233,00 

4 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, предусмотренных  
1 - 3 квалификационными уровнями настоящей ПКГ, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные 
(особо ответственные) работы: 

 

4 - 8 разряды по ЕТКС 4 079,00 - 5 233,00 

3. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих 

Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуе-
мый повы-
шающий 

коэффициент 
по занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

1 2 3 4 
Общеотраслевые долж-
ности служащих первого 
уровня 

4 103,00 - 4 267,00   

1 квалификационный 
уровень 

  4 103,00 - 4 267,00 

делопроизводитель, сек-
ретарь, секретарь-маши-
нистка 

   

2 квалификационный 
уровень 

  4 350,00 - 4 525,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться про-
изводное должност- 
ное наименование "стар-
ший" 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих второго 
уровня 

5 823,00 - 6 056,00   

1 квалификационный 
уровень: 

   



 
8 

1 2 3 4 
специалист по работе с 
молодежью 

 0,15 6 696,45 - 6 964,40 

специалист по социаль-
ной работе с молодежью 
(I категория) 

 0,15 6 696,45 - 6 964,40 

методист  0,15 6 696,45 - 6 964,40 

главный специалист  0,20 6 987,60 - 7 267,20 

1 квалификационный 
уровень 

5 493,00 - 5 713,00   

художник    

администратор  0,10 6 042,30 - 6 284,30 

2 квалификационный 
уровень 

  5 493,00 - 5 713,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться про-
изводное должностное 
наименование "старший" 

   

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым уста-
навливается 2 внутри-
должностная категория 

 0,03 5 657,79 - 5 884,39 

3 квалификационный 
уровень: 

   

начальник хозяйствен-
ного отдела, инженер по 
охране труда 

  5 493,00 - 5 713,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым уста-
навливается 1 внутри-
должностная категория 

 0,05 5 767,65 - 5 998,65 

4 квалификационный 
уровень 

  5 493,00 - 5 713,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться про-
изводное должностное 

 0,15 6 316,95 - 6 569,95 



 
9 

1 2 3 4 
наименование "ведущий" 

Общеотраслевые долж-
ности служащих третьего 
уровня 

6 155,00 - 6 402,00   

1 квалификационный 
уровень: 

   

бухгалтер, экономист, 
программист, юрист 

  6 155,00 - 6 402,00 

5 квалификационный 
уровень: 

   

заместитель главного 
бухгалтера 

  6 155,00 - 6 402,00 

Общеотраслевые долж-
ности служащих четвер-
того уровня 

6 949,00 - 7 227,00   

1 квалификационный 
уровень: 

   

начальник отдела кадров   6 949,00 - 7 227,00". 

 


